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27. april 2010 

 

Formandens beretning for PEFC Danmark for året 2009 

 

Året 2009 var året for PEFC’s 10 års jubilæum. Det blev fejret med en særlig reception i 
forbindelse med PEFC International’s generalforsamling, som blev afholdt i Paris d. 13. 
november. Her kunne PEFC’s afgående formand (Michael Clark) konstatere, at PEFC - på 
trods af meget modstand - var vokset til at være verdens største certificeringsordning for 
bæredygtig skovdrift. 

Over 226 millioner ha certificeret skov er fordelt over hele verden og mere end 6.400 
virksomheder er blevet sporbarhedscertificerede. 

PEFC International har fået oprettet et Stakeholder Forum, hvor internationale 
virksomheder og organisationer kan blive medlem og få indflydelse på PEFC’s virke. De 
første 3 medlemmer er netop fundet: International Family Forestry Alliance (IFFA), Stora 
Enso and Metsaliitto. 

PEFC International har også valgt at satse mere på markedsføringen. De har blandt andet 
fået lavet en ny hjemmeside, som indeholder langt mere information om PEFC og hvad 
PEFC kan og står for. 

Herudover arbejdes aktivt med diverse indkøbspolitikker for at sikre at PEFC bliver 
anerkendt. 

Selvom PEFC har vind i sejlene er udfordringerne forsat derude og der skal arbejdes for at 
holde statistikken. 

I Danmark har der også i 2009 været fremgang. Antallet både af certificerede hektar og 
virksomheder stiger fortsat og dejligst af alt er at også antallet af udstedte logolicenser er 
stigende. Det betyder at man så småt begynder at se logoet på produkter i butikkerne. 

Men vi vil gerne se det brugt mere og vi som medlemmer kan selv være det gode 
eksempel. 

På Danmarks største fagmesse – TUNBYG – var PEFC repræsenteret og det var 
glædeligt at se hvor mange virksomheder der faktisk har en certificering og bruger PEFC 
aktivt. PEFC blev yderligere markedsført da der skulle uddeles 3 nyindstiftede miljøpriser. 
2 ud af de 3 vindende virksomheder var nemlig PEFC certificerede. 

PEFC Danmark har i året der er gået undersøgt hvad vores medlemmer og de 
certificerede virksomheder har af ønsker og ideer til markedsføringen og hvilke behov for 
hjælp de certificerede virksomheder har for at få mere fokus på brug af logoet. 
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Undersøgelsen viste at langt de fleste af de certificerede virksomheder finder at PEFC 
bidrager positivt til deres profil, men at PEFC generelt er alt for usynlig både i branchen og 
uden for. Så her er der behov for en fælles indsats. 

Derfor har PEFC Danmark besluttet at der skal nedsættes en markedsføringsgruppe med 
repræsentanter fra en lang række certificerede virksomheder, som skal lave et oplæg til en 
markedsføringsstrategi for PEFC Danmark til bestyrelsen. 

Formålet er på en omkostningseffektiv måde at forøge ekspertisen inden for 
markedsføring og kommunikation i PEFC Danmark. 

Arbejdet forventes i gang sat i maj måned. 

Igen i år kan vi sige at vi fortsat venter på den nye indkøbsvejledning, som vi håber, kan 
være med til at sætte endnu mere skub i sporbarhedscertificeringen i Danmark og ikke 
mindst brugen af PEFC logoet. For selvom flere efterhånden vælger at søge om logolicens 
og bruge logoet, er der stadig lang vej igen – og en indkøbsvejledning har i andre lande 
vist at kunne give en betydelig effekt. 

Med en stigning i antallet af certificerede skove øges bevågenheden på ordningen og dens 
krav til skovdriften betydeligt. Det har i løbet af året affødt en række spørgsmål om 
tolkningen af skovstandardens kriterier, for at afklare uklarheder og afprøve grænserne. 

For at sikre en fælles praktiks tolkning af standarden afholdt PEFC Danmark i juni et 
seminar med deltagelse af certificeringsfirmaerne og gruppeadministratorerne, som 
medførte et fortolkningsbidrag til standarden. 

Derudover har der i bladet ”Skoven” været rejst nogle spørgsmål fra skovfolk som ikke 
mener at naturnær skovdrift er eneste mulighed for en bæredygtig drift. Og PEFC 
Danmark er som sådan enig og det har heller ikke været intentionen at standarden skulle 
læses sådan. PEFC Danmarks overordnede formål er at opretholde en troværdig ordning 
for bæredygtig skovdrift, som opfylder kravene fra PEFC International, men som samtidig 
er så pragmatisk og let anvendelig som mulig tilpasset danske forhold. Hvor grænserne 
går for hvad der i PEFC ordningen kan rummes under begrebet bæredygtig fastsættes 
gennem revisionsprocesser, hvor der skal være plads til fornyelse og forbedringer. Næste 
revisionsproces startes op i efteråret 2010. 

Her vil vi starte med at indhente erfaringer og på ekskursioner starte diskussionen af hvad 
bæredygtig skovdrift er i Danmark anno 2010. 

At interessen for PEFC er stor mærkes også i sekretariatet. Her kommer der dagligt 
spørgsmål fra både virksomheder og skovejere, der vil høre lidt nærmere om en evt. 
certificering, samt mange spørgsmål om brug af logo og henvendelser der vil vide mere 
om PEFC generelt. 
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Revisionen af den internationale sporbarhedsstandard blev startet op for lidt over to år 
siden og det var forventet at den skulle have været afsluttet i efteråret 2009. Men en 
række emner har krævet yderligere behandling – herunder hvordan man får indarbejdet 
sociale krav i sporbarhedsstandarden og hvordan genanvendte materialer kan indgå i 
certificerede produkter. 

Revisionen af de to kernedokumenter: PEFC’s overordnede kriterier for bæredygtig 
skovdrift og PEFC’s krav til procedurer ved standardudvikling og revision på nationalt 
niveau er også fortsat i spil og der arbejdes mod at kunne præsentere nye standarder til 
efteråret. Der har løbende været afholdt workshops flere steder i verden for at få input til 
revisionen. 

Næste mulighed i Europa er 26. maj i Geneve. 

Til sidt vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke medlemmerne af bestyrelsen og 
sekretariatet for indsatsen i det forgangne år. 

Niels Peter Dalsgård Jensen, Formand for PEFC Danmark 


